— 1 —

浙 江 省 高 等 教 育 学 会 思 想 政 治 教 育 分 会

关于举办“心境漫步，追逐梦想”
浙江省高校首届心理剧短视频大赛的通知

各高等学校：

为进一步推进我省高校心理健康教育工作，丰富“5·25”

心理健康育人载体，经研究，决定举办浙江省高校首届心理剧

短视频大赛，现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

心境漫步，追逐梦想

二、组织单位

主办：浙江省高等教育学会思想政治教育分会

浙江省高校心理咨询工作联盟

承办：浙江中医药大学

浙江旅游职业学院

三、参加对象

全省高校心理健康教育专兼职教师和全体学生

四、作品要求

1.围绕心理育人工作要求，紧贴新时代大学生心理需求，从

学业压力、人际关系、情感恋爱、情绪管理、家庭关系、自我认

知、职业规划、心理障碍、心理危机、适应问题等方面创作。

2.每个作品限定5分钟以内，提交格式统一为MP4视频，要求

画质清晰，声音清楚，提倡标注字幕，不带角标、台标、水印或

Logo。视频内容要求人物、事件、内心冲突的表演化呈现，紧扣

— 2 —

主题，体现人物心理成长性、正能量。

3.参评作品要求为原创作品，不存在知识产权争议。

4.作品内容需严格遵循专业伦理，体现专业性、时代性和教

育性。

五、报名方式

各高校推荐1件作品，创作人数不超过10人（其中指导教师

人数不超过2人）。请各校于2023年４月30日前将参赛作品信息

表（见附件）和参赛视频发至指定邮箱（本科院校：

wl@zcmu.edu.cn ， 汪 磊 ， 18258133162 ； 高 职 院 校 ：

2927594303@qq.com，陈莹莹，15605818665），文件命名为“推

荐单位名称+作品名称”。

六、其他事项

1.请各高校认真组织，将此项比赛作为推进高校心理健康教

育的重要内容之一，严格把关作品质量。获奖作品，我们将在相

关平台资源共享。

2.参赛作品的版权归原版权所有人所有，组织单位尊重并保

障参赛作品的著作权，视频所涉名誉权、肖像权、著作权等法律

责任，均由参赛者负责。后期组织单位拥有参赛视频的使用权，

保留对视频的后期技术处理权，使用方式包括用于公益宣传或提

供给其他相关媒体播放等。凡参赛者，即视为已同意本活动所有

规定。

附件：浙江省高校首届心理剧短视频大赛作品信息表

浙江省高等教育学会思想政治教育分会

浙江省高校心理咨询工作联盟

2023年3月30日

http://zcmu.edu.cn/
http://qq.com/

— 3 —

附件：

浙江省高校首届心理剧短视频大赛作品信息表

推荐学校 推荐类型
□本科院校推荐

□高职高专推荐

指导教师信息

姓 名 单 位 职 务 手机号码

参赛学生信息

姓 名 学院、专业 手 机

分工情况（演员、

后勤、剧本创作、

视频剪辑等）

注：可加行，参赛学生不超过8人

作品信息

作品名称

作品简介 不超过300字

推荐单位意见 负责人：（盖章）

年 月 日

	附件：